

REFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI

LOCAL: DIVERSAS RUAS, PERÍMETRO URBANO, NONOAI/RS

Data Base: Des

SINAPI Julho/2025

SICRO Abril/2025

BDI: 27,26%

BDI Diferenciado: 15,35%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DISCRIMINADA POR RUA

| | | | | | | | | | | |
|------|----------------------------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|-----------------|------------|-------------------|---------------|------------------|
| | | | RUA JÚLIO GOLIN | Extensão(m) | 743,70 | área total (m²) | 8.605,00 | bocas de rua (m²) | 283,60 | R\$ 1.045.342,83 |
| ITEM | REFERÊNCIA | Código | DESCRIÇÃO | UNID. | DMT/ESP | QUANT. | CUSTO UNIT | BDI | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL |
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | | R\$ 34.489,52 |
| 1.1 | Composição | Composição 04 | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | | 1,00 | 8.160,70 | 27,26% | R\$ 10.385,31 | R\$ 10.385,31 |
| 1.2 | SINAPI | 10775 | LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO | MES | | 1,00 | 1.100,00 | 27,26% | R\$ 1.399,86 | R\$ 1.399,86 |
| 1.3 | Composição | Composição 06 | SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA DA OBRA | UNID. | | 1,00 | 1.426,80 | 27,26% | R\$ 1.815,75 | R\$ 1.815,75 |
| 1.4 | Composição | Composição 08 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA | UNID. | | 0,63 | 20.770,88 | 27,26% | R\$ 26.433,02 | R\$ 16.652,80 |
| 1.5 | SINAPI | 103689 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | M2 | | 6,48 | 455,93 | 27,26% | R\$ 580,22 | R\$ 3.759,83 |
| 1.6 | Composição | Composição 10 | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | M | | 743,70 | 0,65 | 27,26% | R\$ 0,64 | R\$ 475,97 |
| 2 | REPAROS | | | | | | | | | R\$ 24.252,56 |
| 2.1 | Composição | Composição 14 | REPARO PROFUNDO COM ESCAVAÇÃO DE SOLO, REFORÇO DO SUBLEITO COM MACADAME 20 CM, BASE DE BRITA GRADUADA 15 CM, IMPRIMAÇÃO, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA PARA BOTA FORA | M2 | | 125,70 | 151,61 | 27,26% | R\$ 192,94 | R\$ 24.252,56 |
| 3 | PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q. | | | | | | | | | R\$ 964.831,46 |
| 3.1 | Composição | Composição 15 | LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA | M2 | | 8.605,00 | 2,86 | 27,26% | R\$ 3,64 | R\$ 31.322,20 |
| 3.2 | Composição | Composição 02 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | | 8.605,00 | 2,99 | 27,26% | R\$ 3,81 | R\$ 32.785,05 |
| 3.3 | Composição | Composição 11 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M3 | 0,03 | 258,15 | 1.027,44 | 27,26% | R\$ 1.307,52 | R\$ 337.536,29 |
| 3.4 | SICRO | 5914649 | Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ | T | | 619,56 | 7,57 | 27,26% | R\$ 9,63 | R\$ 5.966,36 |
| 3.5 | SICRO | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | TxKM | 98,00 | 60.716,88 | 0,73 | 27,26% | R\$ 0,93 | R\$ 56.466,70 |
| 3.6 | Composição | Composição 02 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | | 8.605,00 | 2,99 | 27,26% | R\$ 3,81 | R\$ 32.785,05 |
| 3.7 | Composição | Composição 03 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M3 | 0,03 | 258,15 | 1.222,55 | 27,26% | R\$ 1.555,82 | R\$ 401.634,93 |
| 3.8 | SICRO | 5914649 | Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ | T | | 658,28 | 7,57 | 27,26% | R\$ 9,63 | R\$ 6.339,24 |
| 3.9 | SICRO | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | TxKM | 98,00 | 64.511,44 | 0,73 | 27,26% | R\$ 0,93 | R\$ 59.995,64 |
| 4 | SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL | | | | | | | | | R\$ 9.378,09 |
| 4.1 | SICRO | 5213401 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | M2 | | 144,80 | 27,68 | 27,26% | R\$ 35,23 | R\$ 5.101,30 |
| 4.2 | SICRO | 2408080 | Pintura de acabamento com esmalte epóxi com pistola a ar comprimido, uma demão, espessura de 40 µm | M | | 457,90 | 7,34 | 27,26% | R\$ 9,34 | R\$ 4.276,79 |
| 5 | SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES | | | | | | | | | R\$ 12.391,20 |
| 5.1 | Composição | Composição 07 | LIMPEZA FINAL DE OBRA | M2 | | 8.605,00 | 1,13 | 27,26% | R\$ 1,44 | R\$ 12.391,20 |
| 5.2 | Composição | Composição 05 | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | | - | 8.198,55 | 27,26% | R\$ 10.433,47 | R\$ - |

ADRIANO
VIANA:04572415943

Assinado de forma digital por
ADRIANO VIANA:04572415943
Dados: 2025.12.29 16:17:30
-03'00'

LOCAL: DIVERSAS RUAS, PERÍMETRO URBANO, NONOAI/RS

SINAPI Julho/2025
SICRO Abril/2025
BDI: 27,26%
BDI Diferenciado: 15,35%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DISCRIMINADA POR RUA

| | | | | | | | | | | | |
|------|----------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|-----------------|------------|-------------------|---------------|-------------|------------|
| | | | RUA RUI BARBOSA | Extensão(m) | 336,80 | área total (m²) | 4.983,40 | bocas de rua (m²) | 202,50 | R\$ | 597.613,50 |
| ITEM | REFERÊNCIA | Código | DESCRIÇÃO | UNID. | DMT/ESP | QUANT. | CUSTO UNIT | BDI | PREÇO UNIT. | PREÇO TOTAL | |
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | | | R\$ | 17.035,20 |
| 1.1 | Composição | Composição 04 | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | | - | 8.160,70 | 27,26% | R\$ 10.385,31 | R\$ | - |
| 1.2 | SINAPI | 10775 | LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO | MES | | 1,00 | 1.100,00 | 27,26% | R\$ 1.399,86 | R\$ | 1.399,86 |
| 1.3 | Composição | Composição 06 | SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA DA OBRA | UNID. | | 1,00 | 1.426,80 | 27,26% | R\$ 1.815,75 | R\$ | 1.815,75 |
| 1.4 | Composição | Composição 08 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA | UNID. | | 0,37 | 20.770,88 | 27,26% | R\$ 26.433,02 | R\$ | 9.780,22 |
| 1.5 | SINAPI | 103689 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | M2 | | 6,48 | 455,93 | 27,26% | R\$ 580,22 | R\$ | 3.759,83 |
| 1.6 | Composição | Composição 10 | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | M | | 336,80 | 0,65 | 27,26% | R\$ 0,83 | R\$ | 279,54 |
| 2 | PAVIMENTAÇÃO EM C.B.U.Q. | | | | | | | | | R\$ | 558.755,22 |
| 2.1 | Composição | Composição 15 | LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA | M2 | | 4.983,40 | 2,86 | 27,26% | R\$ 3,64 | R\$ | 18.139,58 |
| 2.2 | Composição | Composição 02 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | | 4.983,40 | 2,99 | 27,26% | R\$ 3,81 | R\$ | 18.986,75 |
| 2.3 | Composição | Composição 11 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M3 | 0,03 | 149,50 | 1.027,44 | 27,26% | R\$ 1.307,52 | R\$ | 195.474,24 |
| 2.4 | SICRO | 5914649 | Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ | T | | 358,80 | 7,57 | 27,26% | R\$ 9,63 | R\$ | 3.455,24 |
| 2.5 | SICRO | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | TxKM | 98,00 | 35.162,40 | 0,73 | 27,26% | R\$ 0,93 | R\$ | 32.701,03 |
| 2.6 | Composição | Composição 02 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | | 4.983,40 | 2,99 | 27,26% | R\$ 3,81 | R\$ | 18.986,75 |
| 2.7 | Composição | Composição 03 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M3 | 0,03 | 149,50 | 1.222,55 | 27,26% | R\$ 1.555,82 | R\$ | 232.595,09 |
| 2.8 | SICRO | 5914649 | Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ | T | | 381,23 | 7,57 | 27,26% | R\$ 9,63 | R\$ | 3.671,24 |
| 2.9 | SICRO | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | TxKM | 98,00 | 37.360,54 | 0,73 | 27,26% | R\$ 0,93 | R\$ | 34.745,30 |
| 3 | SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL | | | | | | | | | R\$ | 4.213,51 |
| 3.1 | SICRO | 5213401 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | M2 | | 119,60 | 27,68 | 27,26% | R\$ 35,23 | R\$ | 4.213,51 |
| 4 | SERVIÇOS FINAIS E COMPLEMENTARES | | | | | | | | | R\$ | 17.609,57 |
| 4.1 | Composição | Composição 07 | LIMPEZA FINAL DE OBRA | M2 | | 4.983,40 | 1,13 | 27,26% | R\$ 1,44 | R\$ | 7.176,10 |
| 4.2 | Composição | Composição 05 | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | | 1,00 | 8.198,55 | 27,26% | R\$ 10.433,47 | R\$ | 10.433,47 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI
LOCAL: DIVERSAS RUAS, PERÍMETRO URBANO, NONOAI/RS

COMPOSIÇÃO DE BDI

| TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO | DESONERAÇÃO |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisição indireta - em conjunto com licitação de obras) | Não |

| | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: | 100,00% |
| Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): | 2,00% |

| Itens | Siglas | % Adotado | 1º Quartil | Médio | 3º Quartil |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------|--------|------------|
| Administração Central | AC | 3,80% | 1,50% | 3,45% | 4,49% |
| Seguro e Garantia | SG | 0,32% | 0,30% | 0,48% | 0,82% |
| Risco | R | 0,50% | 0,56% | 0,85% | 0,89% |
| Despesas Financeiras | DF | 1,00% | 0,85% | 0,85% | 1,11% |
| Lucro | L | 3,00% | 3,50% | 5,11% | 6,22% |
| Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) | CP | 3,65% | 3,65% | 3,65% | 3,65% |
| Tributos (ISS, variável de acordo com o município) | ISS | 2,00% | 0,00% | 2,50% | 5,00% |
| Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração) | CPRB | 0,00% | 0,00% | 4,50% | 4,50% |
| BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU) | BDI | 15,35% | 11,10% | 14,02% | 16,80% |

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) \cdot (1 + DF) \cdot (1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para o ISS da atividade Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas, é de 100%, com a respectiva alíquota de 2%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

ADRIANO
VIANA:04572415943

Assinado de forma digital por
ADRIANO VIANA:04572415943
Dados: 2025.12.29 16:17:02 -03'00'

COMPOSIÇÕES

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 01 | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | | | 10,61 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHP | 0,00200 | 11,89 | 0,02 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHI | 0,00400 | 7,65 | 0,03 |
| ANP | julho/2025 | ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 | KG | 1,20000 | 7,42 | 8,90 |
| SICRO | E9509 | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW | CHP | 0,00100 | 263,13 | 0,26 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,00580 | 22,60 | 0,13 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHP | 0,00170 | 153,13 | 0,26 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHI | 0,00410 | 55,58 | 0,23 |
| SICRO | E9509 | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW | CHI | 0,00490 | 73,07 | 0,36 |
| SICRO | 5914622 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | TxKM | 0,04000 | 1,76 | 0,07 |
| SICRO | E9013 | Caminhão tanque de asfalto com capacidade de 31.000 l - 368 kW | TxKM | 0,45000 | 0,78 | 0,35 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 02 | PINTURA DE LIGACAO COM EMULSÃO RR-2C - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | | | 3,17 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHP | 0,00200 | 11,89 | 0,02 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHI | 0,00400 | 7,65 | 0,03 |
| ANP | julho/2025 | EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA | KG | 0,45000 | 4,39 | 1,98 |
| SICRO | E9509 | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW | CHP | 0,00010 | 263,13 | 0,03 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,00550 | 22,60 | 0,12 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHP | 0,00170 | 153,13 | 0,26 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHI | 0,00380 | 55,58 | 0,21 |
| SICRO | E9509 | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW | CHI | 0,00510 | 73,07 | 0,37 |
| SICRO | 5914622 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | TxKM | 0,01000 | 1,76 | 0,02 |
| SICRO | E9013 | Caminhão tanque de asfalto com capacidade de 31.000 l - 368 kW | TxKM | 0,17000 | 0,78 | 0,13 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------|-------------|
| AUXILIAR | AUXILIAR 01 | USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70, FAIXA C DNIT, USINA 80 T/H, PARA CAPA DE ROLAMENTO INCLUSIVE TRANSPORTE DO CAP ATÉ A USINA | T | | | 450,94 |
| SICRO | E9526 | Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW | CHP | 0,00480 | 149,39 | 0,72 |
| SICRO | E9689 | Usina de asfalto a quente gravimétrica com capacidade de 100/140 t/h - 260 kW | CHI | 0,00510 | 653,28 | 3,33 |
| SICRO | E9778 | Grupo gerador - 338 kVA | CHI | 0,00510 | 17,34 | 0,09 |
| SICRO | E9689 | Usina de asfalto a quente gravimétrica com capacidade de 100/140 t/h - 260 kW | CHP | 0,01760 | 1.233,59 | 21,71 |
| SICRO | E9778 | Grupo gerador - 338 kVA | CHP | 0,01760 | 309,25 | 5,44 |
| SICRO | E9526 | Retroscavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW | CHI | 0,01790 | 74,51 | 1,33 |
| SICRO | P9840 | Encarregado geral | H | 0,02270 | 62,00 | 1,41 |
| SICRO | E9558 | Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l | CHP | 0,04550 | 117,56 | 5,35 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,04550 | 22,60 | 1,03 |
| SICRO | M0191 | Brita 1 | M3 | 0,06250 | 146,80 | 9,17 |
| ANP | julho/2025 | CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 | T | 0,05100 | 5.373,70 | 274,06 |
| SICRO | M0005 | Brita 0 | M3 | 0,19980 | 152,18 | 30,40 |
| SICRO | M0028 | Areia média | M3 | 0,32480 | 137,41 | 44,63 |
| SICRO | M0345 | Cal hidratada - saco | KG | 56,20000 | 0,65 | 36,34 |
| SICRO | 5914622 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | TxKM | 1,53000 | 1,76 | 2,69 |
| SICRO | E9013 | Caminhão tanque de asfalto com capacidade de 31.000 l - 368 kW | TxKM | 16,98000 | 0,78 | 13,24 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 03 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M3 | | | 1.285,46 |
| AUXILIAR | AUXILIAR 01 | USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70, FAIXA C DNIT, USINA 80 T/H, PARA CAPA DE ROLAMENTO INCLUSIVE TRANSPORTE DO CAP ATÉ A USINA | T | 2,55000 | 450,94 | 1.149,90 |
| SICRO | E9545 | Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras - 97 kW | CHP | 0,04640 | 361,89 | 16,79 |
| SICRO | E9545 | Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras - 97 kW | CHI | 0,09490 | 154,31 | 14,64 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 1,13010 | 22,60 | 25,54 |
| SICRO | E9145 | Caminhão basculante para concreto com capacidade de 10 m³ - 210 kW | CHP | 0,04640 | 308,43 | 14,31 |
| SICRO | E9681 | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW | CHP | 0,08050 | 294,19 | 23,68 |
| SICRO | E9681 | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW | CHI | 0,06070 | 110,57 | 6,71 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHI | 0,10710 | 55,58 | 5,95 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHP | 0,03410 | 153,13 | 5,22 |
| SICRO | E9762 | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW | CHP | 0,04190 | 253,69 | 10,63 |
| SICRO | E9762 | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW | CHI | 0,09900 | 122,12 | 12,09 |

COMPOSIÇÕES

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 04 | MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | | | 8.160,70 |
| SICRO | E9145 | Caminhão basculante para concreto com capacidade de 10 m³ - 210 kW | CHP | 2,00000 | 308,43 | 616,87 |
| SICRO | E9605 | Caminhão tanque com capacidade de 6.000 l - 136 kW | CHP | 2,00000 | 248,78 | 497,56 |
| SICRO | E9509 | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW | CHP | 2,00000 | 263,13 | 526,26 |
| SICRO | E9545 | Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras - 97 kW | CHI | 2,00000 | 361,89 | 723,78 |
| SICRO | E9524 | Motoniveladora - 93 kW | CHI | 2,00000 | 278,22 | 556,44 |
| SICRO | E9681 | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW | CHI | 2,00000 | 110,57 | 221,15 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHI | 2,00000 | 55,58 | 111,16 |
| SICRO | E9762 | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW | CHI | 2,00000 | 122,12 | 244,23 |
| SICRO | E9665 | Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 20 t - 276 kW | CHP | 10,00000 | 410,98 | 4.109,77 |
| SICRO | E9526 | Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW | CHI | 2,00000 | 74,51 | 149,01 |
| SICRO | E9017 | Escavadeira hidráulica sobre esteira com capacidade de 0,4 m³ - 64 kW | CHI | 2,00000 | 95,45 | 190,90 |
| SICRO | E9685 | Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW | CHI | 2,00000 | 99,13 | 198,26 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHI | 2,00000 | 7,65 | 15,31 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 05 | DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | UNID. | | | 8.198,55 |
| SICRO | E9145 | Caminhão basculante para concreto com capacidade de 10 m³ - 210 kW | CHP | 2,00000 | 308,43 | 616,87 |
| SICRO | E9605 | Caminhão tanque com capacidade de 6.000 l - 136 kW | CHP | 2,00000 | 248,78 | 497,56 |
| SICRO | E9509 | Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kW/136 kW | CHP | 2,00000 | 263,13 | 526,26 |
| SICRO | E9545 | Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras - 97 kW | CHI | 2,00000 | 361,89 | 723,78 |
| SICRO | E9524 | Motoniveladora - 93 kW | CHI | 2,00000 | 278,22 | 556,44 |
| SICRO | E9681 | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW | CHI | 2,00000 | 110,57 | 221,15 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHI | 2,00000 | 74,51 | 149,01 |
| SICRO | E9762 | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW | CHI | 2,00000 | 122,12 | 244,23 |
| SICRO | E9665 | Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 20 t - 276 kW | CHP | 10,00000 | 410,98 | 4.109,77 |
| SICRO | E9526 | Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW | CHI | 2,00000 | 74,51 | 149,01 |
| SICRO | E9017 | Escavadeira hidráulica sobre esteira com capacidade de 0,4 m³ - 64 kW | CHI | 2,00000 | 95,45 | 190,90 |
| SICRO | E9685 | Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW | CHI | 2,00000 | 99,13 | 198,26 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHI | 2,00000 | 7,65 | 15,31 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 06 | SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA DA OBRA | UNID. | | | 1.426,80 |
| SICRO | M0047 | Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base quadrada de 40 x 40 cm | UNID. | 4,00000 | 101,13 | 404,52 |
| SICRO | M0053 | Tela plástica em polipropileno na cor laranja para tapume - L = 1,2 m | M | 41,50000 | 1,83 | 76,07 |
| SICRO | M0054 | Fita zebraada de cor laranja e branca - L = 7 a 8 cm | M | 412,00000 | 0,07 | 29,95 |
| SICRO | M0771 | Cavalete em polietileno zebraado com faixa refletiva | UNID. | 2,00000 | 352,82 | 705,63 |
| SICRO | M0198 | Parafuso de cabeça chata em aço - D = 4,5 mm e bucha plástica - D = 8 mm (S8) | UNID. | 2,00000 | 0,36 | 0,72 |
| SICRO | 5213415 | Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo III + SI - confecção | m² | 0,30000 | 699,70 | 209,91 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|-----------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 07 | LIMPEZA FINAL DE OBRA | M2 | | | 1,13 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,05000 | 22,60 | 1,13 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 08 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA | UNID. | | | 20.770,88 |
| SICRO | P9812 | Engenheiro | H | 30,00000 | 139,37 | 4.181,21 |
| SICRO | P9858 | Laboratorista | H | 20,00000 | 35,17 | 703,49 |
| SICRO | P9804 | Apontador | H | 60,00000 | 24,15 | 1.449,05 |
| SICRO | P9949 | Topógrafo | H | 60,00000 | 34,28 | 2.056,60 |
| SICRO | P9950 | Auxiliar de topografia | H | 60,00000 | 24,62 | 1.476,99 |
| SICRO | P9876 | Técnico em segurança do trabalho | H | 20,00000 | 36,46 | 729,22 |
| SICRO | P9840 | Encarregado geral | H | 60,00000 | 62,00 | 3.720,12 |
| SINAPI | 92145 | CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015 | CHP | 60,00000 | 77,37 | 4.642,20 |
| SINAPI | 92146 | CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHI DIURNO. AF_11/2015 | CHI | 60,00000 | 30,20 | 1.812,00 |

COMPOSIÇÕES

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|--------------------------------------------------------|---------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 09 | LOCAÇÃO DE PONTO DE REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA | UNIDADE | | | 12,79 |
| SICRO | M004 | Aço CA 50 | KG | 0,07350 | 6,63 | 0,49 |
| SICRO | E9553 | Estação total eletrônica com alcance máximo de 3.000 m | CHP | 0,17590 | 7,80 | 1,37 |
| SICRO | P9950 | Auxiliar de topografia | H | 0,11720 | 24,62 | 2,89 |
| SICRO | P9949 | Topógrafo | H | 0,23450 | 34,28 | 8,04 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|--------------------------------------------|---------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 10 | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO | M | | | 0,64 |
| COMPOSIÇÃO | Composição 09 | LOCAÇÃO DE PONTO DE REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA | UNIDADE | 0,05000 | 12,79 | 0,64 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------|-------------|
| Composição | AUXILIAR 02 | USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAP 50/70, PARA CAMADA DE BINDER, PADRÃO DNIT FAIXA B, EM USINA DE ASFALTO CONTÍNUA DE 80 TON/H3 | T | | | 387,3500 |
| SICRO | E9526 | Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW | CHP | 0,00490 | 149,39 | 0,73 |
| SICRO | E9689 | Usina de asfalto a quente gravimétrica com capacidade de 100/140 t/h - 260 kW | CHI | 0,00510 | 653,28 | 3,33 |
| SICRO | E9778 | Grupo gerador - 338 kVA | CHI | 0,00510 | 17,34 | 0,09 |
| SICRO | E9689 | Usina de asfalto a quente gravimétrica com capacidade de 100/140 t/h - 260 kW | CHP | 0,01760 | 1.233,59 | 21,71 |
| SICRO | E9778 | Grupo gerador - 338 kVA | CHP | 0,01760 | 309,25 | 5,44 |
| SICRO | E9526 | Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW | CHI | 0,01790 | 74,51 | 1,33 |
| SICRO | P9840 | Encarregado geral | H | 0,02270 | 62,00 | 1,41 |
| SICRO | E9558 | Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l | CHP | 0,04550 | 117,56 | 5,35 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,04550 | 22,60 | 1,03 |
| ANP | julho/2025 | CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 | T | 0,04000 | 5.373,70 | 214,95 |
| SICRO | M0191 | Brita 1 | M3 | 0,17400 | 146,80 | 25,54 |
| SICRO | M0005 | Brita 0 | M3 | 0,17820 | 152,18 | 27,12 |
| SICRO | M0028 | Areia média | M3 | 0,24210 | 137,41 | 33,27 |
| SICRO | M0345 | Cal hidratada - saco | KG | 51,88000 | 0,65 | 33,55 |
| SICRO | 5914622 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | TxKM | 1,20000 | 1,76 | 2,11 |
| SICRO | E9013 | Caminhão tanque de asfalto com capacidade de 31.000 l - 368 kW | TxKM | 13,32000 | 0,78 | 10,39 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 11 | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE | M3 | | | 1.027,4400 |
| Composição | AUXILIAR 02 | USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAP 50/70, PARA CAMADA DE BINDER, PADRÃO DNIT FAIXA B, EM USINA DE ASFALTO CONTÍNUA DE 80 TON/H3 | T | 2,40000 | 387,35 | 929,64 |
| SICRO | E9545 | Vibrocabadora de asfalto sobre esteiras - 97 kW | CHP | 0,03310 | 361,89 | 11,98 |
| SICRO | E9545 | Vibrocabadora de asfalto sobre esteiras - 97 kW | CHI | 0,06780 | 154,31 | 10,46 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,80720 | 22,60 | 18,24 |
| SICRO | E9145 | Caminhão basculante para concreto com capacidade de 10 m³ - 210 kW | CHP | 0,03310 | 308,43 | 10,21 |
| SICRO | E9681 | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW | CHP | 0,05750 | 294,19 | 16,92 |
| SICRO | E9681 | Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW | CHI | 0,04340 | 110,57 | 4,80 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHI | 0,06680 | 55,58 | 3,71 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHP | 0,03410 | 153,13 | 5,22 |
| SICRO | E9762 | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW | CHP | 0,02990 | 253,69 | 7,59 |
| SICRO | E9762 | Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW | CHI | 0,07100 | 122,12 | 8,67 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 12 | REFORÇO DO SUBLEITO COM MACADAME SECO - INCLUSIVE CARGA E CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | | | 368,3000 |
| SICRO | 4011279 | Base ou sub-base de macadame seco com brita comercial - 100% Proctor modificado | M3 | 1,00000 | 202,10 | 202,10 |
| SICRO | 5915407 | Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre | T | 2,10000 | 2,72 | 5,72 |
| SICRO | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | TxKM | 205,80000 | 0,78 | 160,48 |

COMPOSIÇÕES

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 13 | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA REPARO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | | | 409,5600 |
| SICRO | 4011276 | Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial - 100% Proctor modificado | M3 | 1,00000 | 235,45 | 235,45 |
| SICRO | 5915407 | Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre | T | 2,20000 | 2,72 | 5,99 |
| SICRO | 5914389 | Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada | TxKM | 215,60000 | 0,78 | 168,12 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| Composição | Composição 14 | REPARO PROFUNDO COM ESCAVAÇÃO DE SOLO, REFORÇO DO SUBLEITO COM MACADAME 20 CM, BASE DE BRITA GRADUADA 15 CM, IMPRIMAÇÃO, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA PARA BOTA FORA | M2 | | | 152,4100 |
| SICRO | 4805757 | Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria | M3 | 0,35000 | 6,85 | 2,40 |
| SICRO | 5915407 | Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre | T | 0,49000 | 2,72 | 1,33 |
| SICRO | 5915320 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário | TxKM | 0,98000 | 0,73 | 0,72 |
| SICRO | 4413942 | Espalhamento de material em bota-fora | M3 | 0,35000 | 2,01 | 0,70 |
| SICRO | 4011209 | Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário | m2 | 1,00000 | 1,56 | 1,56 |
| Composição | Composição 12 | REFORÇO DO SUBLEITO COM MACADAME SECO - INCLUSIVE CARGA E CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | 0,20000 | 368,30 | 73,66 |
| Composição | Composição 13 | EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA REPARO PROFUNDO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 | M3 | 0,15000 | 409,56 | 61,43 |
| Composição | Composição 01 | EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30 - INCLUSIVE TRANSPORTE DA EMULSÃO | M2 | 1,00000 | 10,61 | 10,61 |

| REFERÊNCIA | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
|------------|---------------|----------------------------------------------------|-------|---------|-------------|-------------|
| COMPOSIÇÃO | Composição 15 | LIMPEZA, VARRIÇÃO E LAVAGEM DE PISTA | M2 | | | 2,8600 |
| SICRO | E9577 | Trator agrícola sobre pneus - 77 kW | CHP | 0,00500 | 153,13 | 0,77 |
| SICRO | E9544 | Vassoura mecânica rebocável com largura de 2,44 m | CHP | 0,00500 | 11,89 | 0,06 |
| SICRO | E9605 | Caminhão tanque com capacidade de 6.000 l - 136 kW | H | 0,00500 | 248,78 | 1,24 |
| SICRO | P9824 | Servente | H | 0,03500 | 22,60 | 0,79 |

ADRIANO
VIANA:04572415943

Assinado de forma digital por ADRIANO
VIANA:04572415943
Dados: 2025.11.04 16:43:47 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI
LOCAL: DIVERSAS RUAS, PERÍMETRO URBANO, NONOAI/RS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

| ITEM | DESCRIÇÃO | TOTAL | MÊS 1 | MÊS 2 | MÊS 3 |
|-------|-----------------|------------------|------------------|------------------|-------|
| | | | % | % | % |
| 1 | RUA JÚLIO GOLIN | R\$ 1.045.342,83 | 100,00% | | |
| | | | 1.045.342,83 | | |
| 2 | RUA RUI BARBOSA | R\$ 597.613,50 | | 100,00% | |
| | | | | 597.613,50 | |
| TOTAL | | R\$ 1.642.956,33 | 1.045.342,83 | 597.613,50 | |
| | | | 63,63% | 36,37% | |
| | | | R\$ 1.045.342,83 | R\$ 1.642.956,33 | |
| | | | 63,63% | 100,00% | |

ADRIANO
VIANA:04572415943

Assinado de forma digital por
ADRIANO VIANA:04572415943
Dados: 2025.12.29 16:15:49 -03'00'

Apêndice 21 – Encargos Sociais – Rio Grande do Sul

RIO GRANDE DO SUL

VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/2025

| ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA | | | | | |
|--------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | COM DESONERAÇÃO | | SEM DESONERAÇÃO | |
| | | HORISTA % | MENSALISTA % | HORISTA % | MENSALISTA % |
| GRUPO A | | | | | |
| A1 | INSS | 5,00% | 5,00% | 20,00% | 20,00% |
| A2 | SESI | 1,50% | 1,50% | 1,50% | 1,50% |
| A3 | SENAI | 1,00% | 1,00% | 1,00% | 1,00% |
| A4 | INCRA | 0,20% | 0,20% | 0,20% | 0,20% |
| A5 | SEBRAE | 0,60% | 0,60% | 0,60% | 0,60% |
| A6 | Salário Educação | 2,50% | 2,50% | 2,50% | 2,50% |
| A7 | Seguro Contra Acidentes de Trabalho | 3,00% | 3,00% | 3,00% | 3,00% |
| A8 | FGTS | 8,00% | 8,00% | 8,00% | 8,00% |
| A9 | SECONCI | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% |
| A | Total | 21,80% | 21,80% | 36,80% | 36,80% |
| GRUPO B | | | | | |
| B1 | Repouso Semanal Remunerado | 17,93% | Não incide | 17,93% | Não incide |
| B2 | Feriados | 4,24% | Não incide | 4,24% | Não incide |
| B3 | Auxílio - Enfermidade | 0,85% | 0,65% | 0,85% | 0,65% |
| B4 | 13º Salário | 10,96% | 8,33% | 10,96% | 8,33% |
| B5 | Licença Paternidade | 0,07% | 0,05% | 0,07% | 0,05% |
| B6 | Faltas Justificadas | 0,73% | 0,56% | 0,73% | 0,56% |
| B7 | Dias de Chuvas | 1,53% | Não incide | 1,53% | Não incide |
| B8 | Auxílio Acidente de Trabalho | 0,10% | 0,07% | 0,10% | 0,07% |
| B9 | Férias Gozadas | 10,61% | 8,06% | 10,61% | 8,06% |
| B10 | Salário Maternidade | 0,03% | 0,03% | 0,03% | 0,03% |
| B | Total | 47,05% | 17,75% | 47,05% | 17,75% |
| GRUPO C | | | | | |
| C1 | Aviso Prévio Indenizado | 4,57% | 3,47% | 4,57% | 3,47% |
| C2 | Aviso Prévio Trabalhado | 0,11% | 0,08% | 0,11% | 0,08% |
| C3 | Férias Indenizadas | 3,46% | 2,63% | 3,46% | 2,63% |
| C4 | Depósito Rescisão Sem Justa Causa | 2,75% | 2,09% | 2,75% | 2,09% |
| C5 | Indenização Adicional | 0,38% | 0,29% | 0,38% | 0,29% |
| C | Total | 11,27% | 8,56% | 11,27% | 8,56% |
| GRUPO D | | | | | |
| D1 | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024) | 9,71% | 3,45% | 17,31% | 6,53% |
| D2 | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,39% | 0,30% | 0,41% | 0,31% |
| D | Total | 10,10% | 3,75% | 17,72% | 6,84% |
| TOTAL(A+B+C+D) | | 90,22% | 51,86% | 112,84% | 69,95% |

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

ADRIANO
VIANA:04572415943Assinado de forma digital por
ADRIANO VIANA:04572415943
Dados: 2025.12.29 16:15:26
-03'00'